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ÚVOD

Tématem bakalářské práce je péče o pacienta se zlomeninou pánve. K hlavní

problematice tohoto poranění řadíme riziko vysokého počtu komplikací, které mohou

bezprostředně ohrozit život.

Pracuji na oddělení traumatologie pohybového ústrojí již 7 let, a proto je mi

problematika daného tématu blízká. Péče o každého nemocného je vždy individuální

především v závislosti na typu poranění pánve. Zdravotní sestry jsou s nemocnými

v neustálém kontaktu a právě od nich je vyžadováno sledování stavu a včasné vyhodnocení

případných komplikací.

Ošetřovatelská péče o nemocného s poraněním pánve zahrnuje především péči

o individuální potřeby nemocného, jeho mobilizaci a péči o psychický stav. Nemocní jsou

téměř vždy odkázáni na péči sestry vzhledem k naprostému klidovému režimu v prvních

dnech/ týdnech od poranění.

Ve své bakalářské práci v teoretické části popisuji anatomii pánve, mechanismy

poranění a klasifikaci zlomenin. Dále se věnuji diagnostice a způsobům léčby včetně druhů

používaných implantátů při operačním řešení zlomenin. Hlavní body ošetřovatelské péče

o nemocného jsou popsány na závěr teoretické části. Pro vypracování praktické části jsem

zvolila starší ženu, která si následkem pádu způsobila zlomeninu dolního raménka kosti

stydké vpravo a zlomeninu sakra vpravo. Popisuji ošetřovatelskou péči o nemocnou během

hospitalizace na traumatologickém oddělení, kam byla přijata ke konzervativní léčbě.

V diskuzi se zabývám zhodnocením ošetřovatelské péče a stavu nemocné během

hospitalizace.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE

1.1 Stavba pánve

Pánev jako celek je složena ze čtyř kostí – ze dvou kostí pánevních, z kosti křížové

a z kostrče. (6)

Pánevní kost vzniká vývojově ze tří kostí: kost kyčelní (os ilium), kost sedací (os ischii)

a kost stydká (os pubis), které spolu srůstají a v dospělosti nejsou původní hranice mezi

nimi patrné. Jamka kyčelního kloubu (acetabulum) vzniká srůstem těchto 3 kostí (viz

Obrázek 3). Na pánevní kosti popisujeme celou řada útvarů, především hřebeny pánve

(cristae iliacae), přední a zadní trny kyčelních kostí (spinae iliacae anteriores et posteriores

superiores), sedací hrbol (tuber ischiadicum) a trn sedací kosti (spina ischiadica). Pánevní

kosti a jejich spoje vytvářejí pevný a pružný prstenec, který je podepřen hlavicemi

stehenních kostí. (6, 10)

Hřebeny pánve jsou zesílené díky úponům svalů břišní stěny, konkrétně zevní šikmý

břišní sval (musculus obliquus abdominis externus), vnitřní šikmý břišní sval (musculus

obliquus internus abdominis), příčný břišní sval (musculus transversus abdominis)

a čtyřhranný sval bederní (musculus quadratus lumborum). (6)

Zadní horní trny kyčelních kostí jsou přítomny na zadním konci hřebenů pánve. Přední

horní trny kyčelních kostí leží na předních koncích hřebenů pánve. K předním trnům se

upínají kosterní svaly, které ovlivňují svou funkcí kyčelní a kolenní kloub. Jde o sval

krejčovský (musculus sartorius), napínač stehenní povázky (musculus tensor fasciace latae)

a přímý sval stehenní (musculus rectus femoris), který na předních horních trnech začíná.

(6)

Hrbol sedací kosti se nachází na kosti pánevní a začíná na něm několik kosterních

svalů. Jedná se o svaly patřící do zadní skupiny svalů stehna, konkrétně dvouhlavý sval

stehenní (musculus biceps femoris), poloblanitý sval (musculus semimembranosus)

a pološašitý sval (musculus semitendinosus). (6)

Trn sedací kosti je ostrý kostěný útvar umístěný nad sedacím hrbolem a směřuje šikmo

vzad proti kostrči a dolnímu konci křížové kosti. K tomuto trnu se upíná kosterní sval

(musculus coccygeus) a jeden ze silných vazů pánve, (ligamentum sacrospinale). (6, 10)

Křížová kost je složena z pěti křížových obratlů, které srůstají v jedinou kost. „ Srůstem

obratlových těl (corpus vertebrae) vzniká střední část křížové kosti. Srůstem obratlových
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oblouků (arcus vertebrae) vzniká souvislý kanál procházející podélně celou křížovou kostí

(canalis sacralis) a končí otvorem v dolní části křížové kosti (hiatus sacralis). Srůstem

příčných výběžků obratlů (processus transversarii) vznikají postranní části křížové kosti.

Trnové výběžky křížových obratlů srůstají rovněž, čímž vzniká podélná kostěná hrana ve

střední čáře (crista sacralis mediana), ze které jednotlivé trny vyčnívají.“ (6, str. 14, 15)

Na přední a zadní ploše kosti křížové je deset otvorů (foramina sacralia dorsalia et

pelvina), které složí pro výstup míšních nervů z páteřního kanálu. V horní části křížové

kosti je umístěna kloubní plocha (facies articularis) sloužící ke skloubení s kostí pánevní,

mající obdobnou kloubní plochu. Vzadu od obou těchto ploch jsou umístěny kostěné

hrboly (tuberositas sacralis a tuberositas iliaca), které slouží k úponu krátkého pevného

vazu mezi oběma kostmi (ligamentum sacroiliacum interosseum). (6, 10)

Hiatus sacralis je otvor ukončující páteřní kanál ležící v oblasti horního konce rýhy

mezi hýžděmi. (6)

Kostrč je složena z 3 -5 zakrnělých ocasních obratlů. „Kostrč společně se svými svaly

a se spojením s křížovou kostí patří k nejvýznamnějším místům osového orgánu

a pohybového aparátu vůbec“ (6, str. 22)

Silné vazy pánve – zajímáme se především o ligamentum sacrospinale, lig.

sacrotuberale a ligg. iliolumbalia. Lig. sacrospinale se upíná k dolnímu konci křížové kosti

a k trnu sedací kosti (spina ichiadica). Tento vaz je částečně srostlý se svalem, jehož

částečně překrývá. Lig. sacrotuberale se upíná ke kosti křížové výše než lig. sacrospinale,

druhým koncem se vaz upíná k sedacímu hrbolu (tuber ischiadicum). Ligg. iliolumbalia

spojují hřeben kyčelní kosti s příčnými výběžky 4. a 5. bederního obratle. (6)

1.2 Spojení na pánvi

Křížokyčelní kloub

Křížokyčelní kloub (dále SI kloub) se od ostatních kloubů liší tvarem svých kloubních

ploch ležících na kosti pánevní a na kosti křížové. Anatomicky jej řadíme mezi klouby

ploché. Toto ovšem platí pouze v dětství. U dospělého člověka jsou kloubní plochy

nepravidelné, s různými nerovnostmi. Tyto nerovnosti jsou na obou kloubních plochách

a navzájem do sebe zapadají. (6)

Štěrbina SI kloubu je zakřivená, zužuje se a může se uzavřít vazivem, vzácněji

dochází ke kostěnému srůstu. K tomuto procesu dochází věkem. Přední část štěrbiny je

kratší, obsahuje vlastní SI kloub se synoviální dutinou a kloubní pouzdro. Zadní část
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štěrbiny navazuje na přední a je vyplněna krátkými a silnými vazy (ligg. sacroiliaca

interossea), které se upínají do protilehlých drsnatin na křížové kosti a pánevní kosti. Dále

máme vazy překrývající štěrbinu SI kloubu a to z přední strany ligg.sacroiliaca ventralia

a ze zadní strany ligg. sacroiliaca dorsalia. (6)

Spona stydká

Spona stydká spojuje raménka pravé a levé stydké kosti. Obě spojované kosti mají tenčí

vrstvy hyalinních chrupavek a uprostřed vrstvu chrupavky vazivové. Spona je zesílena

dvěma vazy, z nichž jeden přestupuje z horní strany (lig.pubis superius), druhý ze spodní

strany (lig. arcuatum pubis). (6)

Spojení křížové kosti a kostrče (articulatio sacrococcygea)

Nejčastějším spojením mezi křížovou kostí a kostrčí je vazivová chrupavka. Tento

kloub je ze všech stran zesílený vazy, které ho pokrývají. Přesto se v místě spojení mezi

kostrčí a křížovou kostí může objevit jakýkoliv z pevných kloubů. Pohyby

v sacrococcygeálním kloubu zajišťují svaly upínající se ke kostrči. Zde uvádíme kosterní

sval (musculus coccygeus), musculus levator ani a dolní část musculus gluteus maximus.

(6)

[…]


stanovení jednotlivých cílů ošetřovatelské problematiky je nutné podrobné odebrání

anamnézy nemocného, na jejíž základě uskutečňuji plánování ošetřovatelské péče.

Výsledek mé práce prokazuje, že je nutné sledovat celkový stav nemocného po celou dobu

hospitalizace a věnovat se všem jeho aktuálním i potenciálním problémům. Psychické

pohodlí a uspokojení potřeb nemocného vede ke snaze se navrátit do plnohodnotného

života. Nemocná, kterou jsem zvolila k vypracování ošetřovatelského procesu byla od

první chvíle snaživá, ovšem zapotřebí byla spolupráce sester a fyzioterapeuta, aby

nemocnou edukovali o správných technikách rehabilitace.

Na závěr bych chtěla zdůraznit, že péče o nemocné s poraněním pánve je vždy

individuální. Ošetřovatelskou péči přizpůsobujeme dle přidružených poranění, věku

nemocného a onemocněními, kterými nemocným trpí nebo se objevili v průběhu

hospitalizace. Každý člověk vnímá onemocnění jinak, jinak snáší bolest a pohybové
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omezení. Správně prováděná ošetřovatelská péče si získává důvěru nemocného v ošetřující

personál a to vede k jeho snaze spolupracovat a urychlení celkové léčby.
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SEZNAM ZKRATEK

SI (kloub) Křížokyčelní (kloub)

AO - ASIF Association for Osteosynthesis - Association for the

Study of Internal Fixation

AP Předozadní

RTG Rentgen

CT Výpočetní tomografie

USG Ultrasonografie

2D Dvourozměrný

3D Trojrozměrný

PMK Permanentní močový katétr

MRI Magnetická rezonance

TIFI Transiliakální vnitřní fixátor

LCP Locking Compression Plates

IS Iliosakrální

SVFI Subkutánní ventrální vnitřní fixátor

ASPIF Anterior subcutaneous plvic internal fixation

L4 Lumbální obratel čtvrtý

L5 Lumbální obratel pátý

TEN Tromboembolická nemoc

EKG Elektrokardiograf

Rh faktor Rhesus faktor

ARO Anesteziologicko resuscitační oddělení

NANDA North American Nursing Diagnosis Association

i.v. Intravenózně

i.m. Intramuskulárně

s.c. Subkutánně

p.o. Perorálně

PŽK Periferní žilní katétr

TK Krevní tlak

P Puls

BMI Body max index
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Příloha 1

Vizuální analogová škála bolesti

0 žádná bolest

1 mírná bolest
2 středně silná bolest
3 velmi silná bolest
4 Krutá bolest
5 nesnesitelná bolest

Příloha 2

Škála interference bolesti s denními aktivitami

0 Jsem bez bolestí.

1 Bolesti mám, výrazně mě neobtěžují a neruší, dá se na ně při činnosti

zapomenout.
2 Bolesti mám, nedá se od nich zcela odpoutat pozornost, nezabraňují však v

provádění běžných denních činností (bez chyb).
3 Bolesti mám, nedá se od nich odpoutat pozornost, ruší v provádění i běžných

denních činností, které jsou proto vykonávány s obtížemi (a chybami).

4 Bolesti mám, obtěžují tak, že běžné denní činnosti jsou vykonávány jen s

největším úsilím
5 Bolesti jsou tak silné, že je nutno vyhledávat úlevovou polohu nebo klidovou

pozici, případně až nutí k ošetření u lékaře.

Příloha 3

Hodnotící škála pro rozvoj dekubitů dle Nortonové

Příloha 4

Škála hodnocení rizika pádu

Pohyb 0 neomezený

2 používá pomůcky

1 potřebuje pomoc k pohybu

1 neschopen přesunu

Vyprazdňování 0 nevyžaduje pomoc

1 nykturie / inkontinence

1 vyžaduje pomoc

Medikace 0 - neužívá rizikové léky

1 Užívá následují léky: diuretika, antiepileptika,

antiparkinsonika, antihypertenziva,

psychotropní látky, benzodiazepiny

Smyslové poruchy 0 žádné

1 vizuální, smyslový deficit

Mentální status 0 orientován

1 občasná noční dezorientace

1 dřívější dezorientace / demence

Věk 0 18 až 75 let

1 nad 75 let

Pád v anamnéze 1 Ano

Vyhodnocení:

skóre 3 a vyšší = pacient je ohrožen rizikem pádu

Příloha 5

Barthelův test všedních činností

Činnost Provedení činnosti Bodové skóre

Najedení napití

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Oblékání

Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Koupání Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Osobní hygiena Samostatně nebo s pomocí 5

Neprovede 0

Kontinence moči Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Kontinence stolice Plně kontinentní 10

Občas inkontinentní 5

Inkontinentní 0

Použití WC Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Přesun lůžko - židle Samostatně bez pomoci 15

S malou pomocí 10

Vydrží sedět 5

Neprovede 0

Chůze po rovině Samostatně nad 50 m 15

S pomocí 50 m 10

Na vozíku 50 m 5

Neprovede 0

Chůze po schodech Samostatně bez pomoci 10

S pomocí 5

Neprovede 0

Příloha 6

Klasifikace tíže tromboflebitis dle Madonna

0 Není bolest, ani reakce v okolí
1 Pouze bolest, není reakce v okolí
2 Bolest a zarudnutí
3 Bolest, zarudnutí, otok, bolestivý pruh v průběhu žíly
4 Hnis, otok, zarudnutí a bolestivý pruh v průběhu celé žíly