## **Posudek oponenta bakalářské práce**

Oponent: Mgr. Petra Bejvančická
Autor práce: Lucie Kaprálová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta se zlomeninou pánve
Akademický rok: **2012/2013**

<b>Hodnocení</b> <b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
Celkové rozvržení práce +
Úroveň zpracování teoretických poznatků +
Úroveň zpracování vlastních poznatků +
Analýza a interpretace výsledků +
Praktická aplikace výsledků +
Přiměřenost a způsob citace literatury +
Formální a grafické zpracování +
Úroveň jazyka +

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### **Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:**

Teoretická část dostatečného rozsahu, obsah vhodný, kapitoly nejsou členěny optimálně, např. kapitola 5 a 6 nemá podkapitoly a kapitolu tvoří pouze 2-4 odstavce.

V textu chybí odkazy na přílohy.

V práci se vyskytují pravopisné, formální i faktické chyby.

Např. na str. 28: Každý nemocný musí být 8-12 hodin lačný,... Je to pravda?

V anesteziologické přípravě chybí to nejdůležitější- premedikace.

V praktické části je několik nepřesností:

str. 36: V lékařských diagnózách není uvedena fibrilace síní, ale uvádíte ji na str. 38 jako důvod podávání LWMH

ve farmakoterapii uvádíte Novalgin a Dipidolor, ale pacientce byl podán Tramal (str. 38)

str. 42- u sběru informací o pacientce by bylo vhodné uvést, kdy probíhal

str. 51- poslední věta na stránce nedává smysl

VAS v příloze 1 nevystihuje podstatu hodnocení bolesti, technika jejího užití není popsána nikde v textu, rovněž není znám rozsah hodnotící stupnice.

Diskuze je nedostatečná, je zde pouze shrnutí anamnézy a zhodnocení ošetřovatelských diagnóz, chybí vlastní komentář a doporučení pro praxi.

Edukační plány jsou zvoleny vhodně.

Popište podstatu VAS a techniku hodnocení bolesti podle ní. Jakou techniku hodnocení bolesti užíváte na Vašem pracovišti a jak často?

Jak dlouhá doba lačnění je požadována před plánovanou operací v celkové anestezii?

FAKULTA
ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ
ZÁPADOČESKÁ
UNIVERZITA
PILSKÁ

<b>Navržené celkové hodnocení</b> (neaplikovatelné škrtněte) v ý b o r n ě ve l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í e í
--- --------------- -------------------- ----------- -------------------------

Datum: 8. 5. 2013

Podpis: Mgr. Petra Bejvančická